A adeo cura Indici maris littora perpetuis classib. custodirent, ut eæ negotiations penitus intermissæ atque desertæ uideantur, quibus per sinum Persicum, ac aduersum Euphratē, & per Arabici maris angustias, secundocq; demum Nilo per mare nostrum Asia omnis atq; Europa abunde & uiliore quidem precio complebantur: deteriore etiam Lusitanorum mercimonio, quum remotissimæ nauigationis incōmodo, sentinæcq; uitij aromata corrumpi, eorumq; uis & sapor, odoratus que ille spiritus, multa demum mora in Olyssipponensibus conditorib; promercalibus euangelizare atq; exspirare uideatur, cū asseruatis semper recentioribus, uetera tantum, & multo quidem situ mucida uenundari quereretur. Ceterum Paulus quanquam de ijs rebus acerbissimè apud omnes differendo, & Lusitanis ingentem conflādo inuidiam, multo auctiora fore uectigalia regia, si id iter aperiretur, & aromata ab ipsis Moschouitīs, qui tantam eorum uim omnibus ferculis absumerent, uilius emi posse perdocebat: nihil tamen quod ad eam negotiationē pertineret, impetrare potuit.

B quoniam Basilius homini externo ac ignoto, eas regiones quæ ad Caspium mare & Persarum regna aditum præberent, minimè aperiendas esse existimabat. Itaq; Paulus omnibus exclusus uotis, ex mercatore legatus factus, Basiliū literas, Leone iam uita functo, ad Hadrianum pontificem retulit, quibus ille cum multo uerborum honore egregiam uoluntatem erga Romanum Pontificem ostendebat. Paucis enim ante annis Basilius ardente cum Polonis bello, quum Lateranensis conuentus haberetur, per Ioannē Daciæ regē, huius Christierni, qui nuper regno expulsus est, patrem postularat, ut iter tutum legatis Moschouitīs ad urbē Rōmā præberetur. Verū quum eodem forte die, & Ioānes rex & Iulius Pontifex ab humanis excessissent, sublato ad id sequestro, cōsilium mittendæ legationis omisit. Exarsit subinde bellū inter ipsum & Sigismundū Poloniæ regē: quod quū insigni ad Borysthenem parta uictoria à Polono feliciter confectum esset, Romæ supplicationes sunt decretæ, ueluti deuictis cæsisq; Christiani nominis hostibus: quæ res & regem ipsum Basiliū,

C & uniuersam gentem ab Romano Pontifice haud mediocriter alienauit. At cum hæc Hadrianus Sextus fato extinctus, Paulū iam secundo itineri accinctum destituisset, suffectus ei Clemens V II, illum etiam tum Orientis iter insano animo uoluntantem, cum literis in Moschouiam transmisit, quibus Basiliū propensiissimis adhortationibus inuitabat, ad agnoscendam Romanæ ecclesiæ maiestatem, ferendumq; communibus in religione sensibus perpetuum fœdus, quod illi maximè salutare atq; honorificum fore testabatur: ita ut Pōtifex polliceri uideretur, se ex sacrosancta autoritate Pontificia eum regem collatis regalibus ornamentiis appellaturum, si reiectis Græcorum dogmatibus, ad autoritatem Romanæ Ecclesiæ se conferret. Cupiebat enim Basilius regij nominis titulum concessione Pontificia promereri, quum id dare sacrosancti iuris esse & Pontificiæ maiestatis iudicaret: quando & ipsos quoque Cæsares à Pontificibus maximis diadema aureum & sceptrū, Romani imperij insignia, accipere inueterata consuetudine cognouisset, quanquā & id pluribus à Cæ-

p 2 sare Ma-

sare Maximiliano legationibus postulasse ferebatur. Igitur Paulus, qui ^A feliciore aliquanto cursu, quam multo cum quæstu percurrere terrarum orbem ab ineunte ætate didicerat, quanquam senex & antiqua stranguria tētatus, prospero celeriç itinere Moscham peruenit, ubi a Basilio humaniter est suscep̄tus. Fuit interea in eius aula menses duos, diffisusç ui-ribus, & eius immensi itineris difficultate deterritus, quum Indicē negotiationis spes omnes ac inexplicabiles cogitationes penitus abiecisset, cum Demetrio legato, priusquā eum in Moschouiam peruenisse putaremus, Romam red̄it. At Pontifex magnificentissima Vaticanarum ædium parte, ubi laquearia aurata, lecti serici, aulæaç eximij operis uisebantur, Demetrium suscipi, & togis sericis uestiri iussit: attribuitç ei comitem, ac rerum diuininarum pariter & urbanarum monstratorem, Franciscum Cheregatum, episcopum Aprutinum, longinquis s̄epe ac dignissimis legationibus functum, qui ipsi Demetrio uel in Moschouia, Pauli sermonibus erat notissimus. Porro Demetrius ubi aliquot dierum quiete recreatus est, deterlis elotisç sordibus, quas longo ac laborioso itinere cōtra-
 xerat, assumptoç insigni patrio habitu, ad Pontificem deductus, eum de more supplex adorauit, munusç Zebellinarum pellum suo, regioç no-
 mine obtulit. tum uero Basiliū literæ datæ, quas ipsi antea, & demum Illy-
 ricus interpres Nicolaus Siccensis in hanc sententiam Latinis uerbis tran-
 stulerunt. Clementi Papæ, pastori ac doctori Romanæ ecclesiæ, Magnus
 dominus Basilius Dei gratia Imperator ac dominator totius Russiæ, nec
 nō magnus dux Volodemariaæ, Moschouiaæ, Nouogrodiæ, Pleschouiaæ,
 Smoleniæ, Ifferiæ, Jugorig, Peremniæ, Vetchæ, Bolgariaæ, &c. Dominator
 & magnus Princeps Nouogrodiæ inferioris terræ, Cernigouiaæ, Raza-
 niæ, Volotchiæ, Rezeuiæ, Belchiaæ, Rostouiæ, Jaroslauiæ, Belozeriæ,
 Vdoriæ, Obdoriæ, Condiniæç, &c. Misistis ad nos Paulum centurio-
 nem, ciuem Genuensem, cum literis, quibus nos adhortati estis, ut uobis-
 cum, ceterisç Christianorum principibus consilio ac uiribus coniuncti
 esse uellemus, aduersus Christiani nominis hostes, ac nostris uestrisç le-
 gatis ultro citroç commeandi tutum ac expeditum iter pat̄eret, ut mu-
 tuo amicitiæ officio, de amborum salute & statu rerum cognosci possit.
 Nos autē, Deo bene atç feliciter adiuuante, sicuti haec tenus, aduersus im-
 pios Christianæ religionis hostes impigre constanterç stetimus, ita &
 in posterum stare decreuimus. Itemç cum cæteris Christianis princi-
 pibus consentire, & pacata itinera præstare, parati sumus. Quas ob res
 mittimus ad uos Demetrium Erasmium, nostrum hominem, cum hac no-
 stra epistola, Paulumç centurionem remittimus. Demetrium autem ce-
 leriter remittetis, eumç incolumem & inuiolatum usq; ad fines nostros
 esse iubebitis. Idem nos quoç præstabimus, si cum Demetrio legatū ue-
 strum mitteris, ut sermone ac literis certiores de rebus administrandis
 reddamur, sic ut perspectis Christianorum omnium uoluntatibus, nos
 etiam optima consilia capere ualeamus. Datum in Domino nostro, in ci-
 uitate nostra Moschouia, anno ab initio mundi septimo millesimo, tricesi-
 mo, tertio Aprilis. Cæterum Demetrius, uti est humanarum rerum & sa-
 crarum